# DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO. 107

## ARTICULUS VI

*Vtrum concupiscentia augeat voluntarium,  
& causet involuntarium  
secundum quid?*

117. **N**O T A N D V M primò, nomine *concupiscentia* intelligi hic à Theologis actum appetitus sensitivi, ut comprehendit quamlibet ejus passionem, versantem circa bonum, excluditque duntaxat actus qui sunt circa malum, ut timorem & tristitiam. Hæc autem concupiscentia, seu passio appetiti sensitivi (ut docet S. Thomas infra qu. 24. artic. 3. ad 1. & qu. 77. art. 6.) duplex est, una antecedens, alia consequens. Concupiscentia antecedens est quæ præcedit actum voluntatis, & est causa ejus; ut cùm visâ pulchrâ muliere acceditur libido, & voluntas movetur ad desiderium vel delectationem circa illam. Consequens verò est qua consequitur actum voluntatis, & ab illo caufatur; aliquando enim voluntas tanto cum ardore pro rumpit in actum, ut excite passionem in corpore. In præfenti ergo solùm loquimur de concupiscentia antecedente: hæc enim solùm potest esse causa voluntarij, vel involuntarij; nam consequens, cùm supponat actum, non potest causare in illo rationem voluntarij, vel involuntarij. Excipiens tamen est casus, quôd aliquis excitat concupiscentiam, ut ardentius postea voluntas operaretur: Tunc enim concupiscentia, non quatenus consequens, sed ut antecedens, augeret voluntarium, ut constabit ex dicendis.

118. Notandum secundò, triplicem esse gradum voluntarij, ut haberet ex suprà dictis: Primus est voluntarij absoluè, & dicit solùm esse à principio intrinseco cum cognitione, unde communis est brutis: secundus est voluntarij perfecti, sed necessarij; & ad istum requiritur cognitio non solùm objec̄ti, sed etiam circumstantiarum & dignitatis ipsius: tertius est voluntarij liberi, ad quem exigunt indifferentia objec̄tiva judicij, & deliberatio rationis. His præmissis:

Dico primò, concupiscentiam antecedentem augere voluntarium, quantum ad primum gradum; minuere verò, aut etiam tollere, quantum ad secundum & tertium.

119. Probatur prima pars: Concupiscentia antecedens excitat voluntatem, ut ardentius, & majori cum intensione & conatu feratur in obiectum, quod experientiâ constat; nam quantò major est passio & concupiscentia, tantò majori impetu & conatu operatur voluntas, ut patet in vehementi amore vel odio: Ergo auget primum gradum voluntarij, saltem quantum ad intensi nem illius, ex parte objec̄ti excitando voluntatem ut majori conatu procedat.

120. Sudetur etiam secunda conclusionis pars: Concupiscentia seu passio vehemens potest impedire cognitionem, ne attendat ad proportionem finis & mediorum, atque ad omnes circumstantias; imò etiam interdum potest tollere seu impedire omnem indifferentiam judicij, quia potest totaliter absorbere rationem, & amorem facere, ut ait D. Thomas hic art. 7. ad 3. Sed per hoc tollit voluntarium, quantum ad secundum & tertium gradum, ut patet ex secundo notabili: Ergo concupiscentia, seu passio vech-

A mens, potest tollere voluntarium, quantum ad secundum & tertium gradum.

Addo quòd, concupiscentia minuit peccatum, ut docet S. Doctor infrà qu. 77. art. 6. Ergo minuit etiam liberum. Consequentia patit: quia intantum aliquid est peccatum, in quantum est liberum: Ergo quod minuit peccatum, minuit liberum.

Dices: Non potest ratio inferior minui, nisi minuatur etiam ratio superior, saltem in eodem actu; quia illæ due rationes inter se identificantur: Sed ratio liberi & ratio voluntarij ut sic, se habent sicut inferius & superius: Ergo si concupiscentia minuat voluntarium liberum, minuet etiam voluntarium ut sic.

Respondeo distingendo Majorem: non potest ratio inferior minui, quantum ad essentiam, nisi etiam ratio superior minuatur, concedo: non potest minui, quantum ad perfectionem accidentalem, nego. Libertas autem est quidam modus accidentalis actus voluntatis; unde idem actus specie vel numero potest transire de libero in necessarium, ut patet in charitate viæ, quæ remanet in patria, & transit de libera in necessariam.

Dico secundò: Concupiscentiam non causare involuntarium secundum quid; licet interdum per accidens aliquid involuntarij admittat.

Prima pars est D. Thomæ hic artic. 7. cùm enim argumento primo sibi objec̄set: *Sicut metus est quedam passio, ita & concupiscentia: Sed metus causat quodammodo involuntarium: Ergo etiam concupiscentia, sic respondet: Ad pri mun dicendum, quod timor est de malo; concupiscentia verò respicit bonum: malum autem secundum se contrariatur voluntati, sed bonum est voluntati consonum: unde magis se habet timor ad causandum involuntarium, quam concupiscentia. Quibus verbis rationem fundamentalē hujus partis insinuat. Nam cùm concupiscentia ex nulla parte malum respiciat, sed præcisè bonum delectabile, non habet ex se inducere ad aliquid voluntati repugnans: in quo distinguitur à metu, cuius objec̄tum est malum quod diffi cilè potest vitari; & idèò ut illud vitet, ex propria ratione habet inclinare ad eligendum minuo malum, quod secundum se voluntati repugnat, solùmque eligitur ut conductus ad prædictum finem; & hinc est ut involuntarium in operibus metu factis repertum, ex ipso metu quodammodo ortum ducat; in illis autem quæ per concupiscentiam fiunt, si quid involuntarij admisceatur, non ex ipsa concupiscentia, sed aliunde per accidens proveniat.*

E Addo quod ex diversitate objec̄ti jucundi concupiscentiæ, & odiosi timoris, oritur quod primū tollat acerbitudinem & nolitionem medijs, non verò secundum, ut experientiâ constat: cùm enim quis amore & delectatione feminæ allicitur, non solùm non timerit vigilare, noctu armatus incedere, magna frigora, & alia perpeti incommoda, sed abique ulla tristitia & repugnantia illa & similia præstat, vel patitur; & tamen si hæc éadem faceret aut pateretur ad vitandam mortem, quam illi inimicus procurat, non sine repugnantia, dolore, & tristitia ea patetur: sicut etiam mercator non nisi cum dolore & tristitia projicit merces in mare; quia cùm finis ipse sit acerbus, non præstat suavitatem medijs, sicut bonum delectabile, quod est objec̄tum & finis concupiscentiæ: Ergo licet metus

O ij

Tom. III.

causet involuntarium secundum quid, non tamen concupiscentia.

**125.** Quod tamen illa interdum per accidens aliquid involuntarij admittat, ut habet secunda pars conclusionis, etiam constat experientia: licet enim cum vehemens est amor erga aliquam mulierem v. g. libentissime pecunia & res familiaris abjecitur; sicut patet exemplo Principis Sichem, ardentissime diligentis Dinam filiam Iacob, quam ut conjugem acciperet, ad Iacob & filios ejus dixit: *Inveniam gratiam coram vobis, & quecumque statueritis, dabo: augete dotem, & munera postulate, libenter tribuam quod petieritis, tantum date mihi pueram hanc uxorem: Ex minori tamen concupiscentia, aut forte ex magna concupiscentia avaritia, contingere poterit, quod cum aliqua repugnantia, dolore, & tristitia quis tribuat dotem vel pecuniam pro famina, vel alia re concupita; subindeque quod concupiscentia interdum per accidens aliquid involuntarij habeat admixtum. Quod potest hoc exemplo amplius declarari: licet calor ex sua natura habeat calefacere, & expellere omne frigus, per accidens tamen continet, ut ex debilitate caloris, aut ex hoc quod frigiditas est in subiecto proprio, ut in aqua, omne frigus non expellat a subiecto, sed aliquid ejus cum calore mixtum relinquit, ut patet in aqua tepida. Ita ergo, licet concupiscentia, quando est vehemens, omnem repugnantiam, omnemque rationem involuntarij absurbeat & consumat; tamen quando est remissa, & conjuncta cum alio affectu vehementi, ad contrarium illius medijs quod assumit inclinante: v. g. cum avaritia, que non nisi cum dolore & tristitia pecuniam largitur; tunc omnem tristitiam & repugnantiam, seu omnem rationem involuntariae voluntate per accidens non excludit, sed aliquid involuntarij admittit.*

**126.** Confirmatur: In operante ex passione multoties sunt istae duas consideraciones: hoc opus est mihi bonum secundum sensum, quia delectabile; & est mihi malum secundum rationem, quia contra legem Dei: Ergo quando consentit passioni, sic vult illud agere, quatenus delectabile sensui, quod nollet illud facere, quatenus est contra rationem; & sic tunc duas sunt voluntates oppositae, una efficax, alia inefficax. Quod manifeste declarat Apostolus ad Roman. 7. dum loquens in persona hominis cum passione luctantis, vel passione vieti, sic ait: *Non enim quod volo bonus hoc ago, sed quod odi malum illud facio. Unde qui peccat ex concupiscentia, saepe cum aliqua tristitia & dolore, & aliquo remorbo conscientie peccat: propterea Seneca loquens de viris voluptatibus & concupiscentiis deditis, ait: Ipsa voluptates eorum trepidae vita da, & variis terroribus inquietas sunt; subiuste cap. 16. eos dum maximè exultant sollicita cogitatio, hac quandiu erunt? Ab hoc affectu Reges suam flevere potentiam, nec illos magnitudine sua fortuna delectavit, sed venturus aliquando finis exterruit.*

**127.** Ex his intelliges, quod cum D. Thomas post Aristotelem, Nissem, & Damascenum, docet ea que fiunt ex concupiscentia non esse involuntaria secundum quid, sicut ea que procedunt a metu; non intendit omne involuntarium etiam per accidens a concupiscentia excludere, sed tantum duplex inter concupiscentiam & metum discrimen statuere. Primum est, quod

A metus regulariter loquendo causat involuntarium; licet interdum per accidens illud non causet, quando scilicet medium quod assumitur ad evitandum malum quod timetur, non est asperum & molestum, sed delectabile & jucundum, v. g. cum quis ad evitandam aegritudinem uritur cibo delectabili, vel ad evitandum periculum abstinet ab itinere & navigatione: concupiscentia vero econtra per se & regulariter est immunis ab involuntario; interdum tamen per accidens illud habet admixtum, ut patet in exemplis supra adductis. Secundum discrimen est, quod involuntarium, quod regulariter reperitur in his que fiunt ex metu, ab ipso metu caufatur; illud vero quod interdum per accidens miscetur concupiscentiae, ab illa non procedit, sed aliquo provenit, ob rationem supradictam, que sumitur ex diversitate objecti circa quod timor & concupiscentia versantur.

## ARTICVLVS VII.

*Vtrum ignorantia causet involuntarium?*

S. I.

Premittenda ad resolutionem quasiti.

**N**O T A N D V M primò ex D. Thoma hic art. 128. ignorantiam pro nunc dividi posse in antecedentem, concomitantem, & consequentem. Antecedens dicitur ea que antecedit actum voluntatis, hoc est, que nullo modo est volita: unde ad illam requiritur quod ille qui ignorat, sufficientem adhibeat diligentiam ad eam vindicandam, cum tali intentione, ut si ea ablata esset, non produceret effectum quem producit ex ignorantia: exempli causâ, emitit aliquis sagittam in aliquem locum ubi est homo absconditus, ignorat tamen ibi latere hominem, & sufficientem adhibet diligentiam ut exploreat an ibi sit homo, eâ intentione ut si sciret eum ibi latere, sagittam non emitteret; si ille talis occidit procedere ex ignorantia antecedente. Concomitans vocatur illa, que merè per accidens & concomitantē se habet ad actum voluntatis, & que neque movere hominem ad operandum, neque illum removet seu prohibet ab operatione; sed homo est ita dispositus, ut & qualiter & eodem modo operaretur, si talis ignorantia non adficeret, ac operatur cum illa: v. g. si quis venationis causâ circumeat sylvam, & deprehendat hostem; ignorat tamen cum esse hostem, & adhuc prius sufficienti diligentiā, exiftimans esse ferat ibi latitatem, emitit sagittam, & interficit hostem: talis occidit procedere ex ignorantia concomitante, quia tunc licet ille ignoret esse hostem, est tamen ita dispositus, ut si illum agnosceret, interficeret. Denique ignorantia consequens ea est que consequitur actum voluntatis, seu que est volita, quando scilicet voluntas vult ignorare id quod scire poterat & tenebatur. Porro duplum potest esse volita ignorantia: primò directe, quando scilicet voluntas expressè vult rem aliquam ignorare, ut liberius peccet, juxta illud Psal. 35. *Noluit intelligere ut bene ageret, & haec ignorantia dicitur affectata: secundò indirecte, quando voluntas expresse*

# DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO.

109

quidem non vult ignorare, non tamen curat A  
addiscere ea quae potest, & tenetur scire; & haec  
ignorantia vocatur crassa seu supina.

**129.** Ex quibus intelliges divisionem allatam esse  
bonam & convenientem: Nam ignorantia, ut  
conducere potest ad rationem voluntarij, tri-  
pliciter potest se habere ad actum voluntatis,  
qui continet actum externum ex ignorantia fa-  
ciendum, primò ut causa, secundò ut effectus,  
tertiò neque ut causa, neque ut effectus, sed ut  
per accidens concomitans talen actum: At-  
qui ignorantia, quae verè est causa actus, est  
ignorantia antecedens, quia causa præcedit ef-  
fectum, prioritate saltem naturæ; ignorantia  
verò quae est effectus voluntatis, est consequens,  
quia effectus consequitur causam; ignorantia  
tandem quae neque est causa, neque effectus,  
neque præcedit, neque subsequitur ratione cau-  
salitatis talen actum, sed solum illum comita-  
tur, & per accidens illi conjungitur, concomi-  
tans est: Ergo ignorantia convenienter dividitur  
in antecedentem, concomitantem, & sub-  
sequentem.

**130.** Notandum secundò, involuntarium posse su-  
mi dupliciter; primò positivè, vel contrarie,  
quatenus dicit aliquid quod est contra inclina-  
tionem voluntatis; secundò negative, vel con-  
tradictoriè, prout dicit puram negationem vol-  
untarij, & melius dicitur non voluntarium;  
quia licet non sit secundum inclinationem vo-  
luntatis, non est tamen contra, sed merè indif-  
ferenter se habet. Dubitur ergo, quænam ex  
dictis ignorantis causet involuntarium positivè,  
aut negativè?

## S. II.

*Resolvitur difficultas, quoad ignorantiam  
antecedentem.*

**D**ico primò, ignorantiam antecedentem  
causare involuntarium simpliciter. Ita Di-  
vus Thomas hic art. 8.

**131.** Probatur: Quod causat effectum omnino no-  
litum, & repugnantem inclinationi voluntatis,  
causat involuntarium simpliciter: Sed ignoran-  
tia antecedens causat effectum omnino nolitum,  
ac repugnantem inclinationi voluntatis, ut patet  
in exemplo supra adducto; projiciens enim  
fagittam ex ignorantia antecedente, occidit ho-  
minem quem noluit occidere, & quem dolet  
occidisse: Ergo ignorantia antecedens causat in-  
voluntarium simpliciter. Ex quo inferes, illam  
excusare à peccato: quia peccatum adeò volun-  
tarium est, ut si non sit voluntarium, non sit  
peccatum: unde qui invincibiliter ignorat v. g.  
esse vigiliam, non peccat carnes comedendo;  
de quo fuis in tractatu de peccatis.

Ex hoc etiam intelliges, quinam contractus,  
quænam vota, & similia, valida sint, si sicut ex  
ignorantia antecedente. In his enim atten-  
da sunt duo, videlicet substantia rei, & acci-  
dentialia: si ignorantia sit de substantia, invalidus  
est contractus; secundus autem, si sit de accidenti-  
bus: unde si quis contraheret matrimonium  
cum muliere paupere, existimans esse divitem,  
matrimonium hoc esset validum; quia dixit  
& panpertas sunt quid accidentale matrimonio:  
si vero contraheret cum Catharina, existimans  
esse Margaritam, matrimonium non esset vali-  
dum, quia est ignorantia circa substantiam.

Difp. 6.  
art. 1.

## S. III.

*Alia difficultas, quae est de ignorantia conse-  
quenti, expeditur.*

**D**ico secundò, ignorantiam consequentem  
causare voluntarium simpliciter, & invo-  
luntarium secundum quid. Ita S. Doctor in eo-  
dem articulo.

Probatur prima pars: Qui vult causam alicu-  
jus effectus, vult etiam in ipsa causa effectum  
ex ea sequutum: Ergo cum ignorantia conse-  
quens sit simpliciter volita, etiam effectus ex illa  
sequutus erit simpliciter volitus in illa, & per  
consequens simpliciter voluntarius.

Altera etiam pars suaderet: *Quod fit contra*  
aliquam inclinationem voluntatis, est involun-  
tarium secundum quid: Sed effectus proveniens  
ex ignorantia consequenti, fit contra aliquam  
inclinationem voluntatis: Ergo est invo-  
luntarius secundum quid. Minor probatur: Ope-  
rans cum tali ignorantia, ita est affectus dum  
operator, ut si adesset scientia, non poneret ef-  
fectum, unde illò positò, & adveniente scientiâ,  
tristatur; ut patet cum quis non faciat sufficien-  
ti diligentiâ, putans occidere feram, occidi-  
amicum: Ergo voluntas operans cum illa igno-  
rantia, habet aliqualem inclinationem in oppo-  
situm. Patet Consequentia: nam ut ait Aristoteles 3. Ethic. cap. 1. *Eorum qui per insensam agunt, is quem facti punit, invitus egisse dicuntur.* Ex quo inferes, quod sic illa quæ sunt  
ex metu, sunt mixta ex voluntario & involun-  
tariorum, ita & ea quæ procedunt ex ignorantia con-  
sequenti.

Adverte tamen, quod ignorantia subsequens  
est duplex; una purè subsequens, quæ condi-  
tionem concomitantis non admittit; ut cum quis  
affectat ignorantia, ut liberius peccet, vel cum  
quis negligit scire quod debet, unde postea cum  
ignorantia peccat, quod pertinet ad ignorantiam  
crassam: alia est ignorantia subsequens,  
admittens conditionem ignorantiae concomi-  
tantis, que idèo mixta ex utraque dici potest;  
v. g. cum aliquis non faciat sufficieni diligentiâ,  
dum putat se occidere feram, occidit hostem  
suum, quem valde cupiebat occidere. Ignorantia  
ergo consequens, quæ non est mixta ex con-  
comitante, sive sit affectata, sive crassa, causat  
involuntarium secundum quid; non autem illa  
quæ est mixta ex concomitante, modò expli-  
catò: cum enim omne mixtum participet ex na-  
tura utriusque extremi, talis ignorantia mixta  
participat ex subsequenti quod est de ejus essen-  
tia, scilicet facere voluntarium simpliciter, ex-  
cludendo involuntarium simpliciter; & de con-  
comitante, non tristari de effectu, sed letari, at-  
que adeò non causare involuntarium secundum  
quid.

## S. IV.

*Solvuntur objectiones.*

**C**ONTRA primam partem conclusionis  
objici potest: Ignorantia consequens re-  
movet scientiam, quæ si adesset, homo non  
faceret id quod modò facit ex ignorantia: Ergo  
talis ignorantia causat involuntarium simplici-  
ter. Antecedens est Divi Thomæ in hoc articu-  
lo, ubi loquens de hac ignorantia ait: *Causat  
tamen secundum quid involuntarium, in qua-*

Q ij

tum precedit motum voluntatis ad aliquid agendum, quod non est scientia praesente. Et probatur exemplo supra adducto: Nam in casu quo quis non facta sufficienti diligentia, dum putat se feram occidere, occidit amicum, illa ignorantia est consequens, siquidem est voluntaria per negligentiam; & tamen removet scientiam praesentiam amici, quae si adesset, nullo modo jaceret sagittam, nec illum interficeret: Ergo ignorantia consequens removet scientiam, quae si adesset, non faceret homo quod facit per ignorantiam. Consequentia vero probatur: Non alià ratione ignorantia antecedens causat involuntarium simpliciter, nisi quia removet scientiam, quae si adesset, homo non faceret id quod facit ex ignorantia: Ergo si eodem modo se habet ignorantia subsequens, eodem modo causat involuntarium.

**136.** Respondeo concessio Antecedenti, negando Consequentiam. Ad cuius probationem, nego Antecedens: non enim ideo solùm ignorantia antecedens causat involuntarium simpliciter, quia privat scientiam, quae si adesset, impediret id quod fit ex ignorantia; cum haec ratio communis sit utrique ignorantiae, antecedenti scilicet & consequenti, ut argumentum convincit; sed etiam quia ignorantia antecedens, non est voluntaria formaliter aut virtualiter, nec supponit aliquem actum voluntatis, in quo sit volita tanquam in causa: unde cum ignorantia consequens sit voluntaria formaliter aut virtualiter, utpote supponens actum voluntatis, in quo tanquam in causa continetur; licet excludat scientiam, quae si adesset impediret actum, causat tamen voluntarium simpliciter, & involuntarium solùm secundum quid.

**137.** Obiecies secundò contra secundam partem conclusionis: Tota ratio quare ignorantia consequens causat involuntarium secundum quid, est quia operans ita est effectus, ut si haberet scientiam non operaretur effectum: Sed hoc non sufficit ut effectus censeatur involuntarius secundum quid: Ergo ignorantia consequens non causat involuntarium secundum quid. Major patet ex supra dictis, Minor probatur. Quod operans cum ignorantia concomitante sit ita affectus, ut etiam praesente scientia libentius produceret effectum, non sufficit ut talis effectus producatur voluntarius secundum quid, ut patebit ex dicendis conclusione sequenti: Ergo ejus opusitum non sufficit ad involuntarium secundum quid.

**138.** Respondeo concessa Majori, negando Minorem. Ad probationem, concessò Antecedente, nego Consequentiam. Ratio disparitatis est, quia ad rationem voluntarij requiritur cognitionis, quae quia deest operanti cum ignorantia concomitante, non potest effectus produktus cum tali ignorantia esse voluntarius, quamvis operans ita sit habitualiter affectus, ut etiam praesente scientia libentius produceret effectum: ad rationem autem involuntarij, non est necesse adesse cognitionem, sed sufficit quod effectus sit contra propensionem & inclinationem saltem habitualem, quae tunc sit, cum producitur effectus.

S. V.

Tertia difficultas, qua est de ignorantia concomitanti, elucidatur.

**D**ico tertio: Ignorantia concomitans neque causat voluntarium, neque involuntarium, sed non voluntarium. Est etiam Divi Thomae loco citato.

Probatur prima pars: Cum sit de ratione voluntarij fieri cum cognitione illius in quod tendit, ut ex ejus definitione habetur, repugnat ut aliquis voluntariè tendat in illud quod ipsi omnino ignotum est: Sed quod procedit ex ignorantia concomitanti, est omnino incognitum; mors enim inimici v.g. facta à venatore, dum adhibita sufficie diligentia putavit esse feram, omnino ignota est: Ergo quod procedit ex ignorantia concomitanti, non est voluntarium.

Dices: Facta ex ignorantia consequenti sunt voluntaria simpliciter, ut supra ostendimus, & tamen procedunt ex ignorantia: Ergo falsum est quod ut aliquid sit voluntarium, debeat esse cognitum.

Respondeo distinguendo Antecedens: & tamen procedunt ex ignorantia, ut opponitur cognitioni formali & in se, concedo: ut opponitur cognitioni virtuali & in causa, nego: licet enim facta ex ignorantia consequenti, non sint in se & directè cognita, virtualiter tamen & indirectè sunt cognita in causa, & haec virtualis cognitionis, seu voluntaria carentia cognitionis debita, sufficiens est ad causandum simpliciter voluntarium. Quae vero fiunt ex ignorantia concomitanti, nullam omnino supponunt cognitionem effectus ignorati; id est, non solùm formalem, sed neque virtualem, seu voluntatem ignorandi; quia nunquam contingit ignorantia concomitans, nisi quando facta est sufficiens diligentia.

Probatur secundò eadem pars: Si effectus ex ignorantia concomitanti factus, esset voluntarius, id deberet provenire ex illa voluntate præsupposita ex parte subjecti, quā talem effectum libentius voluisse, si illum cognovisset: Sed talis voluntas non potest tribuere illi effectui rationem voluntarij: Ergo effectus ex ignorantia concomitanti factus, voluntarius non est. Major patet: nihil enim aliud imaginari potest, à quo in tali effectu derivetur ratio voluntarij, quam illa voluntas. Minor vero probatur: nam voluntas illa non imperat talem actum: v.g. cum aliquis emitit sagittam, & interficit hostem, putans se occidere feram; emissio sagittæ non imperatur à voluntate occidendi hostem, cum existimat ibi non adesse, sed à voluntate venandi & occidendi feram, quam putat ibi latere: Ergo non potest effectus, ignorantia concomitanti factus, esse voluntarius ex voluntate præsupposita.

Quod etiam non sit involuntarius positivè, ut habet secunda pars conclusionis, patet: Tum quia non repugnat inclinationi voluntatis, imò vero voluntas ita affecta est, ut si sciret, libentius operaretur: Tum etiam, quia cum demum adest scientia contraria, v.g. cum venator, putans occidere feram, invenit se occidisse inimicum, non dolet, imò potius gaudet: Ergo talis effectus, neque est voluntarius, neque involuntarius, sed solùm non voluntarius.

## DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO.

112

- Observandum tamen, in hoc casu duo esse  
143. distinguenda; primum est emissio sagittæ, vel  
occisio animalis secundum substantiam; alterum  
est occisio inimici, in quantum hujusmodi  
formaliter: primum est omnino voluntarium,  
sicut est de facto cognitum; secundum verò non  
est voluntarium, quia non est cognitum; con-  
gnoctit enim emitens sagittam se occidere ani-  
mal, sed ignorat hoc animal esse hominem, &  
habet suum.
- Dices, adesse simul cum intentione feram oc-  
cidendi, habitualem voluntatem, seu inclina-  
tionem occidendi inimicum, à qua occisio ini-  
mici sub specie feræ, potest dici voluntaria.
- Sed contra: Voluntas seu inclinatione habitua-  
lis non sufficit ad causandum seu denominan-  
dum voluntarium in actu, sed tantum in po-  
tentia: Ergo à voluntate seu inclinatione habitua-  
li occidendi inimicum, non potest talis occi-  
sio, vel quæcumque alia actio, dici voluntar-  
ia. Præsertim, quia si voluntas habitualis  
sufficeret ad tribuendam malitiam, & ratio-  
nem voluntarij in actu, non solum illa actio,  
quæ de facto inimicus sub specie feræ occidit,  
sed omnes aliae, quotquot ab illo homine exer-  
cerentur, essent actu voluntariae, & haberent  
prædictam malitiam, ex vi talis voluntatis; quia  
non est minor conjunctio hujusmodi actionum  
ad illam habitualem voluntatem, quam prædi-  
cta occisionis; neque est major ratio cur potius  
in istam quam in illas influat talis voluntas. Ex  
quo inferes, quod licet cum intentione occidendi  
feram esset simul volitus actualis occidendi ini-  
micum, non idem hæc volitus conferret illi ma-  
litiam, nec occisionem illum actu volitam de-  
nominet; quia scilicet non imperaret illum,  
sed merè per accidens & concomitanter ad illum  
se haberet. Idem dicendum, si quis cum igno-  
rantia invincibili latenter inimici mitteret sagit-  
tam, cō animo ut se exerceret ad occidendum  
postea inimicum, vel optando illum adesse ibi,  
vel feram quasi ejus statuam cogitando, vel  
hunc actu elicendo: si forem ibi latere inimicum,  
illum occiderem: quia animus illius non est  
occidere ibi & tunc inimicum, quem abesse  
putat, sed duntaxat cedere feram, quasi ejus  
statuam, vel exerceri ad illum alio tempore  
transfigendum.
- Dices: Volitus conditionata sufficit ad deno-  
minandum aliquem actu vel effectum volun-  
tarium secundum quid: Ergo ab isto actu con-  
ditionato: Si forem ibi latere inimicum, illum  
occiderem, potest occisio inimici sub specie fe-  
ræ, dici voluntaria secundum quid.
- Respondeo, volitionem conditionata suffi-  
cient ut aliiquid denominetur voluntarium secun-  
dum quid, quando adest illius cognitio, secūs  
autem, si sit ignorantia illius; quia repugnat  
quod aliquis voluntarij tendat, etiam sub con-  
ditione, in illud quod omnino ignorat: unde  
cum venator, dum elicit prædictum actu conditionatum, ignoret ibi latere inimicum, occi-  
sio inimici sub specie feræ, à volitione illa  
conditionata nequit esse voluntaria.
- DISPUTATIO II.
- De Voluntario libero.*
- Q**VIA inter species voluntarij non in-  
fimam locum tenet liberum, illudque  
est radix & fundamentum moralitatis  
actuum humanorum, hanc disputationem pre-  
cedenti adjungimus, ut existentiam & natu-  
ram libertatis declaremus, priusquam de acti-  
bus humanis, corumque moralitate, disseramus.

S. VI.

*Solvuntur argumenta in contrarium.*

146. **O**BIICIES primò contra istam conclusio-  
nem: Respectu subjecti apti non datur me-  
dium inter formam & privationem; leo enim

A v. g. necessariò est videns vel cœcus: Sed actus  
humanus est subjectum aptum respectu volunta-  
rij & involuntarij: Ergo omnis actus humanus  
debet esse voluntarius vel involuntarius; & per  
consequens actus ex ignorantia concomitante  
proveniens, non potest esse non voluntarius, sed  
necessariò debet esse voluntarius aut involunta-  
rius privativè.

Respondeo, concessâ Majori, distinguendo  
Minorem: Actus humanus, cui adest scientia,  
est subjectum aptum respectu voluntarij & in-  
voluntarij, concedo Minorem: cui deest scientia:  
nego Minorem: Actus autem ex ignorantia  
concomitante procedenti deest scientia, & idem  
non convenit illi quod sit voluntarius vel in-  
voluntarius, sed solum quod sit non voluntarius:  
sicut lapidi, quia non est subjectum aptum ad  
visum, non convenit esse videntem vel cœcum,  
sed solum non videntem.

Objicies secundò: Intantum ignorantia causat  
effectum, inquantum removet scientiam, quæ  
si adesset, impediret effectum: Sed ignorantia  
concomitans non removet scientiam quæ im-  
pediret effectum, inquit potius, si adesset talis  
scientia, libenter produceretur effectus, ut  
patet ex dictis; siquidem si ignorans sciret ibi  
esse inimicum, libenter ipsum occideret: Er-  
go ignorantia concomitans nullo modo causat  
hunc effectum.

Respondeo, ignorantiam concomitantem non  
esse causam effectus secundum entitatem vel  
substantiam, aut secundum aliiquid positivum;  
sed tantum secundum aliiquid pure negativum;  
scilicet quantum ad rationem non voluntarij in  
eo inclusum: quare si adesset scientia, produ-  
ceretur idem effectus, quantum ad entitatem &  
substantiam, v. g. eadem emissio sagittæ & oc-  
cisio hominis; non tamen quantum ad rationem  
non voluntarij, siquidem esset tunc omnino  
voluntarius: hunc ergo effectum negativum,  
seu rationem illum non voluntarij, impediret  
scientia, si adesset. Unde in forma respondeo,  
concessâ Majori, distinguendo Minorem: sci-  
entia, quam removet ignorantia concomitans,  
non impediret effectum, quantum ad substantiam,  
concedo: quantum ad rationem non vo-  
luntarij, nego.

148.

149.